Uporaba se *quod* širi i tako da se umjesto u uzročnim pojavljuje i u namjernim, posljedičnim, poredbenim i vremenskim rečenicama (ibid: 91). Inovativno vremensko i uzročno značenje poprima i *quomodo* (ibid). Kiesler (2006: 77) navodi i primjer poredbenog značenja. U zavisno upitnim rečenicama novo značenje “je li?” poprima veznik *si*, a *quare*, koji je značio “zašto?”, dobiva značenje “jer” u uzročnim rečenicama (Herman 2000: 93). Uzročno značenje poprimaju i složeni veznici poput *pro eo quod*, *ex eo quod*, *per id quod*, a u vremenskom se značenju javljaju složenice poput *antea quod*, *mox quod*, *interim quod...* (ibid: 92). Iz navedenog proizlazi da su veznici *ut*, *ne*, *cum* i mnogi drugi nestajali iz uporabe (Kiesler 2006: 77). Primjeri (Herman 2000: 91 – 93): ...*vulnus ita insanabile facit, quod totus pes amputandus sit...*, ...*incedunt...sine pedibus...quod angues...*, *vidi beatam Euphemiam per visionem et beatum Antonium; quomodo venerunt, sanaverunt me...*, ...*cognosce si tunica filii tui est aut non...*, *quare contra praeceptum evangelii iurare voluistis, iussit rex ut civitates...vestras numquam videatis...*, *cum...animi dolore manducet pro eo quod aliis ieiunantibus et ipse non potest...*, *si antea mortua fuerit, antea quod ille maritus eam quaesierit...*

U zavisno složenim rečenicama dogodile su se promjene u slaganju vremena i postoje slučajevi kada se indikativ mijenja konjunktivom i obrnuto (ibid: 93). Za izražavanje istovremenosti nakon historijskog vremena u glavnoj rečenici umjesto konjunktiva imperfekta često dolazi konjunktiv pluskvamperfekta, a ponekad mijenja i konjunktiv perfekta u rečenici zavisnoj od glagola u glavnom vremenu (ibid: 94). Kako oblik konjunktiva imperfekta nestaje, a na njegovo mjesto

stupa pluskvamperfekt, funkciju konjunktiva pluskvamperfekta dobiva analitički oblik (*habuisse(m) cantatu(m)*) (Tekavčić 1970: 139). Indikativ mijenja konjunktiv u indirektnim pitanjima, u posljedičnim rečenicama, nakon uzročnog *cum* i nakon izraza sumnje (Palmer 2001: 167). Obrnut je slučaj nakon uzročnog *quod*, u vremenskim rečenicama s veznicima *priusquam*, *dum* i drugima te u izričnim rečenicama s *quod* i *quia* koje su zamijenile akuzativ s infinitivom (ibid: 168). Primjeri (Herman 2000: 94; Palmer 2001: 168): *...directa est obsecratio ad Deum, (ut)... fuisset segregati...*, *...increpant nobis hic haeretici cur scriptura sancta Dominum dixisset iratum...*, *...ecclesia valde pulchra...ut vere digna est esse domus Dei...*, *...cum hic omnes tam excelsi sunt...*, *...procul dubium est quod...permansit...*, *Iulia... fecit quod Ambibolus frater negligendus facere voluit...*, *...tu dum esses ad superos nemo mihi formosior ulla...*